
校 報            令和６年１２月２５日発行 Ｎｏ．９  

まつぼっくり 
           東京都立清瀬特別支援学校長  稗田 知子  

１年のおわりに  

  令和６年は、元日に能登半島での地震がありました。被災された皆様には、心よ

りお見舞い申し上げます。また、夏季休業日中には南海トラフ地震臨時情報が発表

されるなど、「災害」に対して強く意識させられる１年となりました。地震をはじめ

とする自然災害は予測することが難しいことから、防災、減災への取組が非常に重

要です。本校は、安全教育推進校として、避難訓練や宿泊防災訓練、引き取り訓練

に加え、総合的な学習の時間や生活単元学習などで安全教育（災害安全）に積極的

に取り組んでいます。中学部では、発災時に求められる行動を考える学習をとおし

て、避難に必要なものを話し合うなどの学習を行っています。避難訓練時だけでな

く、日々の学習で防災学習を積み重ねることについて、小学部では、低学年でも自

分の身を守る行動がとれるようになった児童の姿が見られます。  

  冬季休業中は、多くの人が集まる機会があると思います。ぜひ、本校での取り組

みを話題にしていただき、防災への意識を再確認していただければと思います。 

 

〇学校公開について（報告） 

  学校公開には、地域の学校や放課後デイサービス、通学区域内の教育委員会関係

者など 82 名の御参加をいただき、児童・生徒の学習の様子を参観いただきました。 

  今年度は、第１回と第２回で実施する曜日を変え、様々な授業を参観いただける

ようにしました。また、ＰＴＡの皆様には受付をお手伝いいただき本当にありがと

うございました。 

〇学校評価について（御礼） 

学校では、保護者の皆様から御提出いただいた学校評価アンケートのまとめを進

めております。たくさんの御意見をいただきありがとうございました。本年度は、

アンケート項目を刷新し、より回答しやすいよう検討を行いました。学校がより良

くなるよういただいた御意見から改善策を考えてまいります。 

令和６年も終わります。 良いお年をお迎えください。 

※12 月 27 日（金）は学校閉庁日です。 

※12 月 28 日（土）～１月５日（日）までの緊急連絡は学校携帯へお願いいたします。 

学校携帯①：080-5979-2699（副校長） 

学校携帯②：080-5979-2663（主幹教諭）学校携帯③080-5979-2689（主幹教諭） 



学習発表会 
 

 11 月９日（土）実施の学習発表会は、好天にも恵まれ、400 名を超える多くの保護者、

御家族の皆様に御参観いただきました。ありがとうございました。児童・生徒の日々の学

習の成果を十分に御覧いただけたことと存じます。 

 

 今年度は仮設校舎に移転して、初めての学習発表会

となりました。発表会場の多目的室のステージは、舞

台のような段差がなく、平面での実施のため、観客席

のすぐ目の前で、御覧いただけましたが、中央に建物

の柱があり、発表する側も参観される側にとっても制

約のある中、各学年が会場での立ち位置などを検討し

て実施いたしました。 

 

 さて、各学年の発表ですが、日常の授業で積み重ね

たことや行事の振り返りだったり、調べ学習をまとめ

上げての発表だったりと、それぞれの学年の特色を活

かして発表内容を決め、学習を積み重ねてきました。  

 

  

   
また、観客席側も会場の広さの都合上、学年ごとに時間を区切って入れ替

わっていただいての参観となりました。保護者、御家族の皆様には、短い時

間にも関わらず、速やかな座席の入れ替わりをしていただきました。  

皆様に御協力いただき、プログラムを滞りなく進行することができました。 

ありがとうございました。  

 

 

次は、作品展示会があります。１月の授業参観と同じ日程で開催いたします。 



1 月行事予定

17
日 曜 全校行事 学部行事 その他の行事 保健関係 下校時刻

1 水
元旦

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火
冬季休業終

8 水
始業式
全校０便下校
安全指導日

11:50

9 木
給食開始
避難訓練
小学部１便下校

小　14:05
中　15:45

10 金
身体測定(中３) 小　14:05

中　15:45

11 土

12 日

13 月
成人の日

14 火
中２職場見学（セルプ清瀬）

15:45

15 水
作業学習物品　展示・販売（リハー
サル）

身体測定(小5.6.中１．２)
14:05

16 木
健康療育相談 小12　14:05

他　15:45

17 金
身体測定(小1-4) 小　14:05

中　15:45

18 土

19 日

20 月
小　14:05
中　15:45

21 火
全校１便下校

14:05

22 水
授業参観③・作品展示 作業学習物品展示・販売

14:05

23 木
授業参観④・作品展示 小12　14:05

他　15:45

24 金
授業参観⑤・作品展示 小　14:05

中　15:45

25 土

26 日

27 月
小　14:05
中　15:45

28 火
中２職場見学（工房わかば）

15:45

29 水
小学部　秋津町まつりばやし

14:05

30 木
防犯訓練 小12　14:05

他　15:45

31 金
小５就労体験
16:00漢字検定

小　14:05
中　15:45

令和６年度

授業日数

△

△

△


